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Abstrakt

Tato diplomová práce popisuje technologie akumulace tepla a potenciál jejich využití
v České republice. Zaměření je kladeno na uplatnění akumulátorů tepla v teplárenství
s ohledem na místní podmínky. Hlavní část práce spočívá v navrženém přístupu posouzení
ekonomické efektivity akumulace tepla potřebné pro rozhodování o investici do konkrétního
systému akumulace. Tento přístup je posléze ověřen na modelovém příkladu typické
teplárny a spolu s tím je současně po krocích detailně popsán zvolený postup.
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Abstract

This diploma thesis describes the technologies of heat accumulation and the potential of their

use in the Czech Republic. The focus is on the use of heat accumulators in the heating

industry with regard to local conditions. The main part of the thesis is the proposed approach

of assessing the economic efficiency of heat accumulation necessary to decide whether to

invest in a particular accumulation system. This approach is then verified on a model

example of a typical heating plant together with the step-by-step descriptions of the selected

approach.
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1 Úvod

Cílem této diplomové práce je hodnocení možnosti akumulace tepla na úrovni velké
teplárenské soustavy. Akumulace tepla se v současnosti běžně využívá v domácnostech,

především v kombinaci se systémem HDO pro ohřev teplé vody. Akumulační nádrže na teplo
jsou rovněž často řazeny za kogenerační jednotku se spalovacím motorem na zemní plyn,
toto uspořádání umožňuje provozovateli dosáhnout vysoké účinnosti kombinované výroby
elektřiny a tepla a současně optimalizovat provoz jednotky s ohledem na maximalizaci tržeb
z prodeje elektřiny. V rámci této práce se zaměřím na využití akumulace tepla i ve větších
provozech, zejména teplárnách. Hlavním cílem je ověřit, zda instalace akumulační nádrže
může přispět ke zvýšení hospodárnosti provozu, především skrze úsporu nákladů na paliva.

V první části studie uvedu současné technologie akumulace tepla, jak komerčně využívané,
tak ve fázi výzkumu. Pozornost budu věnovat především parametrům předurčujících dané
technologie ke komerčnímu využití. Následně popíši jeden případ využití akumulace tepla
v teplárně na území ČR a jeden případ ze zahraničí. Na těchto příkladech akumulace tepla
popíši všechny možné formy uplatnění této technologie nejen pro zvýšení hospodárnosti
provozu, ale i pro zvýšení spolehlivosti a snížení environmentálních dopadů. V navazující
kapitole stručně shrnu nevyužitý potenciál uplatnění akumulace tepla jak v teplárenství, tak
v domácnostech.

Hlavní přínos této práce je v poslední kapitole, kde navrhuji metodický přístup

k ekonomickému hodnocení potřebného pro rozhodnutí o pořízení akumulace tepla
v teplárně. V rámci této části práce popíši výchozí podmínky, za kterých je vhodné uvažovat
o akumulaci tepla, a současně rozeberu klíčové faktory ovlivňující rozhodování o této
investici. Tento obecný přístup je samozřejmě nezbytné přizpůsobit konkrétní teplárně, tudíž
jsem vytvořil matematický model simulující provoz vybrané teplárny na území ČR. Pro tento

model provedu ukázku ekonomického vyhodnocení několika variant akumulačních nádrží
tepla s ohledem na správné dimenzování kapacity. Pomocí navrženého modelu budu
analyzovat každý rok ekonomického posouzení z hlediska optimalizace provozu teplárny a
následně provedu ekonomické vyhodnocení pořízení a provozu akumulace tepla. Výsledné

řešení poté podrobím důkladným citlivostním analýzám na všechny relevantní faktory.

14

2 Princip a význam akumulace tepelné energie

Akumulace tepelné energie se využívá v období přebytku energie, kdy se teplo ukládá pro
pozdější využití. Jinými slovy, akumulace tepla se používá za účelem potřeby časového
posunu mezi spotřebou tepelné energie a její výrobou. Z časového hlediska pak lze rozlišit
akumulaci krátkodobou (hodiny, dny) a dlouhodobou (roční období).

Akumulace tepelné energie (chladu či tepla) může být realizována pomocí řady rozdílných
technologií a ve velkém teplotním rozsahu (-40 °C až více než 400 °C). Základními
parametry, které jsou při srovnání různých technologií akumulace tepelné energie sledovány,
jsou:

· kapacita [kWh] – definující množství energie uložené v akumulačním systému, které
je závislé na procesu akumulace, použitém médiu a velikosti akumulačního systému,

· hustota energie [kWh/t; kWh/m3] – definující měrné množství tepelné energie
uložené v jednotce hmotnosti či objemu, které závisí na použitém médiu a rozsahu
pracovní teploty média,

· výkon [MW] – definující rychlost „nabíjení“ a „vybíjení“ akumulačního systému,
· účinnost [%] – definovaná jako podíl energie dodané akumulačním systémem a

energie potřebné k nabití akumulačního systému,
· doba akumulace [hod] – definující dobu, po kterou je energie v zařízení uložena,
· doba nabíjení a vybíjení [hod] – definující dobu, po kterou probíhá nabití a vybití

akumulačního systému,
· měrné investiční náklady [€/kWh; €/kW] – vztažené buď ke kapacitě, nebo

k výkonu akumulačního systému.

V následující podkapitole jsou uvedeny popisy jednotlivých technologií využívaných pro
akumulaci tepelné energie, a to jak konvenčních zařízení (akumulační nádrže, podzemní
systémy akumulace tepelné energie), tak technologií nacházejících se ve fázi
demonstračních projektů či výzkumu a vývoje (technologie založené na změně skupenství,
technologie založené na chemických reakcích).

Na tomto místě je vhodné připomenout, že vyjma samostatných zařízení lze pro akumulaci

tepla využít i horkovodní soustavy zásobování teplem. Možnosti využití HV soustavy jsou
obvykle omezeny smluvními závazky dodávky tepla (stanovené meze teplot média
dodávaného zákazníkovi).
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3 Popis technologií akumulace tepla

Pro akumulaci tepla se nejčastěji využívá akumulace pomocí citelného tepla. Zde se využívá
pouze tepelné kapacity látek nejčastěji vody. Méně obvyklá je akumulace využívající latentní
teplo konkrétně skupenské teplo tání, resp. tuhnutí látky. Méně známé způsoby akumulace
tepla pak využívají různé chemické reakce. Výhodou těchto přístupů jsou téměř nulové
tepelné ztráty při dlouhodobém skladování tepla. Nicméně prozatím jsou tyto způsoby
akumulace stále ve vývoji.

3.1 Akumulace využívající citelné teplo

Jde o komerčně nejrozšířenější způsob akumulace tepelné energie. Lze se s ním setkat jak
v domácnostech v případě bojlerů, tak v teplárnách v případě velkých akumulačních nádrží.
Nejzavedenější a nejpoužívanější technologií v oblasti akumulace tepla je akumulace

pomocí akumulačních nádrží, kde je jako médium využívána voda, která je po ohřátí uložena
v tepelně izolovaných akumulačních nádržích. Akumulační nádrže jsou využívány zejména
v soustavách zásobování teplem založených na solární energii či kogeneraci. Nejmodernější
projekty prokázaly, že akumulační nádrže mohou být nákladově efektivním řešením zejména
při využívání ušlechtilých paliv při kogeneraci a že účinnost celého systému se může nadále
zlepšovat, a to zajištěním optimálního vrstvení vody a vysoce účinnou tepelnou izolací.

Princip této akumulace spočívá v ukládání tepelné energie do látky s využitím její tepelné
kapacity. Hustota uložené tepelné energie závisí na měrné tepelné kapacitě látky, její
hustotě a na rozdílu teplot mezi touto látkou a okolím. Jako ideální médium pro akumulaci

tepla se proto jeví voda, která disponuje relativně vysokou hodnotou měrné tepelné kapacity
(4180 J/kg.K při 20°C). Voda sice nedosahuje největší měrné tepelné kapacity mezi látkami,
nicméně vzhledem k její nízké ceně je toto médium nejčastěji využíváno. Větší měrnou
tepelnou kapacitou disponuje např. plynný vodík (14 300 J/kg.K při 20 °C [1]). Ten má však
za normálního tlaku příliš nízkou hustotu, tudíž z hlediska objemové hustoty energie má voda
výrazně navrch. Vztah pro velikost akumulovaného citelného tepla uvádí Rovnice 1.

Rovnice 1 – Akumulace využívající citelné teplo

(1)

V Objem látky [m3]

ρ Hustota látky [kg/m3]

c Měrná tepelná kapacita látky [kJ/kg.K]

t1 Teplota okolí [°C]

t2 Teplota látky [°C]
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Tabulka 1 Porovnání hustoty (měrné) energie citelného tepla vybraných látek

Látka
Měrná tepelná

kapacita [J/kg.K]
Hustota [kg/m3]

Měrná

[…]

106,1 104,9 104,6 104,5 53,8 53,5 53,5 53,6

Prodej
EE NT
[GWh]

54,0 52,2 51,8 51,7 26,2 26,2 26,4 26,6

Prodej
EE VT
[GWh]

52,2 52,7 52,8 52,8 27,6 27,4 27,1 27,0

Výroba
EE KVET

[GWh]

56,5 56,0 55,8 55,8 31,1 31,0 31,0 31,1

Výroba
EE

NEKVET
[GWh]

69,1 68,4 68,2 68,2 38,0 37,9 37,9 38,0
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7 Závěr

V úvodu práce jsem popsal technologie akumulace tepla. Jako optimální z hlediska

komerčního využití se jednoznačně projevila akumulace pomocí citelného tepla, konkrétně

teplé nebo horké vody, a to díky její vysoké měrné tepelné kapacitě, snadné dostupnosti a

ceně. Akumulace tepelné energie pomocí latentního tepla nebo pomocí chemických reakcí
se ukázaly jako slibné pro vybrané aplikace vyžadující vysoké hustoty energie, nicméně
v současnosti jsou především předmětem výzkumu a vývoje.

V další části práce jsem na konkrétních příkladech ukázal, že využívání akumulátorů tepla se
postupně stává běžnou součástí tepláren, a to především takových, které využívají ušlechtilá
paliva. Hlavní příčinou instalací akumulace tepla je všestrannost využití této technologie,
resp. vysoké uplatnění pro více účelů, ať už je to úspora paliva, resp. dosažení vysoké
účinnosti kombinované výroby elektřiny a tepla, rozšíření nabídky podpůrných služeb nebo
úprava a optimalizace denního diagramu výroby elektřiny.

Následně jsem popsal nevyužitý potenciál akumulace tepla na území ČR. V teplárenství to je
především tam, kde lze očekávat úsporu nákladů na paliva, zejména pro špičkové kotle,
jehož cena je i několikanásobně vyšší než cena uhlí. Uplatnění akumulačních nádrží u
uhelných tepláren lze předpokládat i s ohledem na očekávaný růst cen emisních povolenek
CO2, resp. snižování jejich bezplatných přídělů, což se promítne do zvýšení provozních
nákladů a vyvolá potřebu realizace opatření cílících na zvýšení účinnosti užití tepla. Mimo

ekonomické přínosy akumulace tepla zvyšuje spolehlivost dodávek tepla odběratelům
v případech výpadku hlavního výrobního zařízení.

V poslední kapitole jsem se zabýval posouzením ekonomické efektivnosti instalace
akumulace tepla v teplárenství. Popsal jsem klíčové faktory při rozhodování o této investici.
Jde především o strukturu dodávek tepla ve formě páry a horké vody, neboť akumulátory
vypomáhají pouze horkovodní části dodávek tepla. Dále jsou podstatná používaná paliva a
jejich cena – vhodné případy pro využití představují zdroje s kombinovanou výrobou elektřiny
a tepla na bázi plynných nebo kapalných paliv a dále uhelné teplárny, které pro špičkovou
dodávku tepla do soustavy CZT využívají rovněž plynná nebo kapalná paliva. Při analýze
vhodnosti využití akumulace samozřejmě nelze opomenout parametry výrobních zařízení a
lokální podmínky pro volbu technologie akumulátorů tepla. V rámci této kapitoly jsem navrhl
přístup k ekonomickému posouzení investice do akumulátorů tepla a jeho konkrétní aplikaci
jsem ukázal na případové studii vytvořeného matematického modelu teplárny. Koncept

metodického přístupu lze považovat za obecně uplatnitelný, vždy ho nicméně bude nezbytné
přizpůsobit konkrétním podmínkám dané teplárny a soustavy CZT.

Z ekonomického vyhodnocení vyplynulo, že varianta akumulace tepla s kapacitou 60 MWh je

optimální, přičemž oproti variantě bez akumulace byla hlavním ekonomickým přínosem
úspora topného oleje pro špičkový kotel. Ostatní úspory či výnosy se uplatnily v menší míře.
Čistá současná hodnota této investice dosahuje hodnoty cca 6,8 mil. Kč za hodnocené
třicetileté období.

Dále se ukázalo, že pro všechny roky porovnání je teplárnu optimální provozovat při
minimální výrobě elektřiny. Příčinou tohoto výsledku je očekávaná rostoucí cena emisních
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povolenek v kombinaci s uhlím jako základním palivem, a to za předpokladu uvažované
predikce ceny elektřiny a stávajícího modelu trhu. Tento aspekt se již v současnosti projevil u
řady teplárenských provozů skrze omezování kondenzační výroby elektřiny. Uvedené
okolnosti neumožnily akumulaci tepla uplatnění ve smyslu optimalizace výroby elektřiny
v rámci nízkého, resp. vysokého tarifu elektřiny, což je příčinou horších výsledků oproti
očekávání. Přesto se na základě těchto výsledků akumulace tepla jeví jako velice

perspektivní technologie pro zvyšování hospodárnosti provozu tepláren, takže s ohledem na

zhoršující se podmínky na trhu s elektřinou pro uhelné zdroje lze i nadále očekávat přibývání
těchto instalací v teplárnách na území ČR.
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Seznam symbolů a zkratek

PPS Provozovatel přenosové soustavy

PpS Podpůrné služby

CZT Centrální zásobování teplem

CAPEX Investiční náklady (výdaje)

LTO Lehký topný olej

HU Hnědé uhlí

VTE Větrná elektrárna

FVE Fotovoltaická elektrárna

ASEK Aktualizovaná státní energetická koncepce

NAP Národní akční plán

TG Turbogenerátor

EE Elektrická energie

OK Olejový kotel

KVET Kogenerační výroba elektřiny a tepla

ERÚ Energetický regulační úřad

OTE Operátor trhu s elektřinou a plynem

ČNB Česká národní banka

EUA Emisní povolenka
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