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Úkolem diplomanta bylo zhodnotit možnosti a přínosy využití akumulace tepla v prostředí
teplárenství ČR. Jedná se o poměrně zajímavé téma, neboť uplatnění akumulace tepla
velkého rozsahu není v ČR příliš obvyklé. I z tohoto důvodu je potěšující, že se diplomant se
zadáním práce vypořádal velmi zdařile a v plném rozsahu splnil požadavky diplomového
úkolu.

Diplomant k tématu přistoupil z pozice zpracovatele podkladu pro rozhodování o případné
investici do zařízení na akumulaci tepla, jehož přínosem by měla být úspora nákladů na
spotřebu paliv v teplárenském provozu.

V úvodu práce se diplomant zaměřil na identifikaci dostupných technologií akumulace tepla
s cílem vybrat optimální pracovní látku a vhodný systém akumulace pro řešený případ. Dále
diplomant zpracoval analýzu jednoho tuzemského a jednoho zahraničního projektu
akumulace tepla za účelem zjištění zkušeností a přínosů akumulačních systémů ve velké
teplárenské soustavě.

V rámci případové studie diplomant provedl posouzení ekonomické efektivnosti instalace
akumulační nádrže na teplo na modelové teplárně. Hlavním účelem akumulačního systému
je omezení provozu olejových kotlů, které jsou řazeny do provozu pro krytí špiček spotřeby
tepla. Diplomant pro tento účel zpracoval bilanční model teplárny, který umožňuje simulovat
v hodinovém rozlišení různé provozní režimy včetně provozu teplárny bez a s akumulací
tepla. Výstupy bilančního modelu využil diplomant pro ekonomické posouzení popisovaného
případu.

Diplomant postupoval při vypracování práce samostatně a jevil značný zájem o zkoumanou
problematiku. Kromě předaných a doporučených materiálů aktivně vyhledával další zdroje
použitelné pro teoretickou i praktickou část této diplomové práce.

Diplomová práce je zpracována pečlivě, s náležitou odbornou úrovní, a to jak v oblasti
technické, tak po stránce ekonomické. Práce může být přínosem zejména pro provozovatele
teplárenských zdrojů, kteří řeší obdobnou situaci. Diplomová práce v tomto ohledu předkládá
metodický postup pro technické i ekonomické vyhodnocení. Součástí ekonomického
zhodnocení je řada citlivostních analýz, na základě kterých diplomant zkoumá vliv kritických
prvků projektu na jeho ekonomickou efektivnost.

Diplomová práce je celkově zpracována pečlivě a přehledně. Po formální i obsahové stránce
je dle mého názoru na výborné úrovni. Na základě výše uvedeného posouzení navrhuji
hodnocení diplomové práce:

A – výborn ě

V Praze dne 1. 6. 2018 ………………………
Ing. Michal Kubíček